¹⁾ Mit vielen selbst sinnstörenden Fehlern steht dieser Brief, übrigens in gutem Latein geschrieben, auch bei Schmid. (II. 194.)

mu - | niam diligenter, ita sane ut ex hoc nequaquam mihi liceat
 ullius conditionis homines nec quemquam meorum intra eandem
 recipere munitionem causa litis exercende, aut contra quemquam |
 prouincialium bellice sedicionis calumpniam commouendam, exceptis
 dumtaxet eis causis, que ad meam personam noscuntur specialiter
 pertinere. Deinde promitto, nunquam me | dampnum aliquod de
 ipsa domo pretentu cuiusquam occasionis prefatis dominis et eisdem
 attinentibus de cetero illaturum. Quod si prelibatorum mee spon-
 sionis oblitus uel scienter | ex contemptu quicquam transgredi pre-
 sumpsero, monitione congrua premissa, si infra spaciun unius mensis
 ad uoluntatem ipsorum non emendauero, nel querelas aduersum me
 debite com - | motorum quoquo modo non sopiero, antedictam turrim
 cum suis attinentiis absque restitutione dampni, quod in eiusdem
 turris edificationem et reparationem absumpsi, absque omni dila-
 tione | et ipsorum edificiorum demolitione, per presens scriptum
 supra nominatis dominis, si id carere noluerint, spondeo me pro-
 thinus resignare. Insuper ipsorum uoluntati etiam in hac | parte
 astrictum me esse fateor, ut quamdiu ipsam domum inhabito et
 mee suberit ditioni, si aliqua contra ipsos instinctu maligni sedi-
 tionis turbo (turba) uel suorum quempiam | hominum suborta fuerit,
 interim eis domus ipsa patebit, et suorum necessitatum usibus erit
 pro tempore preparata, exceptis sediciosis et sine ratione ac in-
 debite lites et discor - | dias concitantium, qui se per nequiciam
 studiorum segregant a communi suorum hominum consilio et ydonea
 conuersatione. Post decessum autem meum nullus heredum meorum
 nullam | omnino in sepefata domum habere poterit actionem, sed
 ad sepe memoratos dominos eodem iure quo concesserunt, secun-
 dum quod supra scriptum est, absque pecunie repetitione uel sump- |
 tuum refusione, que in ipsius domus edificationem est expensa,
 seu edificiorum dilapidatione libere et ex integro reuertetur, quo-
 niam quidem memoratam turrim cum suis pertinentiis | mihi non
 locauerunt aut iure fundi (feodi) concesserunt, quod uulgo dicitur
 erbelen, sed tamen mihi soli et quoad ipse viverem et non ultra
 inhabitandi gratia simpliciter concesserunt. | Acta sunt autem hec
 anno domini M. CC. XLVIII. XIII. Kal. Marcii. Indictione VI.
 in prouincia vranie in loco qui dicitur scachdorf. mediante Celle-
 rario Berchtoldo maiore dicto | de sancto Gallo, et fratre Volrico
 conuerso de albis eiusdem monasterii, coram subscriptis testibus,

quorum nomina sunt hec: Dominus Ruodolfus de thune, Ruodolfus niemerschin, Burchardus de sachdorf, | Heinricus iuxta ripam, Walterus et Wernherus fratres de Trulli, Petrus de Birchi, Volricus in platea, Cvonradus schindelere, Cvono de burgelen, Wernherus in uinea, et alii quam plures. | Vt autem hec usque ad debitum finem permaneant illibata, presentem paginam, quia sigillum non habeo, venerabilis Domine J⁴⁾ abbatisse thuricensis, et vallis uniuersitatis vranie sigillis |, iam sepe scriptis dominis Abbatii et conuentui tradidi communitas. ²⁾ Census erit annuatim Caseus valens precium duorum solidorum.

2.

1256 ³⁾, 1 Herbstmonats.

(Archiv Uri.)

Mechtildis dei gracia Turicensis abbatissa totusque Conuentus eiusdem monasterii omnibus presentem paginam inspecturis rei | geste noticiam cum salute. Nouerint quos nosse fuerit opportunum quod ueniens ad nos Richenza filia quondam | Heinrici chezzelarii agrum dictum chezzeleris Ruti situm prope altorf in hengartin quem hactenus a nobis et | nostro monasterio pro annuo censu videlicet XXVIII. denariorum iure hereditario possederat, ad manus nostras presente ma- | rito suo Petro et expresse consentiente resignauit, petens ut dictum agrum conferemus Heinrico dicto henzin libere et ab- | solute iure proprietario perpetuo possidendum, quod et fecimus ministerialium officialium et aliorum prudentium consilio me- | diante. Dicta vero Richenza cum marito suo agrum quemdam situm in altorfere velde dictum langenagger | quem hucusque iure proprietario possederant, nobis et monasterio nostro in recompensatione dicti agri contulerunt libere | et absolute iure proprie-

¹⁾ Judente.

²⁾ Beide Siegel hängen in Bruchstücken; das Urner'sche, was wohl erkennbar, mit dem Stierkopf von der Seite. Zum Erstenmale (zweifelsohne auch mit diesem Siegel; denn es hängt nicht mehr) bestätigt Uri die uniuersitas nebst dem Benedictinerstiftse Lucern, eine Güterabtretung an Engelberg, von Seite Kunrads v. Engelberg, Thilia seiner Gemahlin, und seiner 3 Söhne Ruedger, Heinrich, und Walther. Acta in Curia Lucernensi 1243, 9 Kl. Sept. (24 Augst.) Archiv Engelberg.

³⁾ Nach Kopp II. 1. 257.

tario possidendum. In testimonium vero donationis a nobis facte supradicto henzoni eidem | presentes litteras conferimus nostri sigilli munimine roboratas.²⁾ Acta sunt hec anno domini M. CC. L. festo ve- | rene virginis presentibus hiis: Burchardo plebano in Altorf et duobus suis vicariis, et Wernhero villico de silennon et Ruodolpho | de tuno militibus, de Burgelon et de altorf villicis, Burchardo shuepfario, Chvnone dicto shvemel, et aliis quam | pluribus.

3.

1263, 12 Wintermonats.

(Neugart, II. 250.)

Mechtildis miseratione divina abbatissa totusque conventus monasterii *Thuricensis* et canonici seculares eiusdem monasterii orationes in Domino cum notitia subscriptorum. Cum monasterium nostrum magno honore debitorum sit oppressum propter defectus censuum, quos habemus ex guerra Fr. et H. comitum de *Toggenburg* et *Werrdenberg*, et fabricam ecclesie nostre, et maxime propter item quam habuimus, non sine magno detimento, contra *Rodolfum de Mannechzen* ob hoc quod nos et homines ecclesie nostre in Wibchingen non sine enormi dampno nostro spoliavit, bladum et porcos et fenum auferendo, et dictos homines fugando, propter quod predia nostra manserunt inulta, nec habemus unde possimus compescere insolentias creditorum, vel ursuras sustinere, vel etiam dominabus et dictis canonicis nostris eorum prebendas ministrare, deliberato consilio et unanimi consensu ad consulendum nobis in tante necessitatis articulo in hoc convenimus et consensimus expresse, quod tutius est vendere quedam prediola monasterii nostri sita in *Heffersuile* et molendinum in *Horgen* annuatim valentia decem modios tritici ad summam viginti marcarum argenti ponderis *Thuricensis*, quam sustinere immodicas obsidum expensas, vel etiam ursuras intollerabiles donare. Ad predicta autem predia vel meliora monasterio restauranda nos abbatissa et conventus, tam domini quam domine, nomine nostro et nobis succendentium elegimus viros discretos et honestos, videlicet *Henricum* plebanum sancti *Petri* et *Utricum* dictum *Wolfleipschen* magistros, et dominum Custodem nostrum de *Kemten* in quorum manus obligamus et damus census villicationum nostrarum in *Altdorf* et *Burgelen*, annuatim valen-

¹⁾ Das Siegel hängt wohlerhalten.

tes XXIIII marcas, residuo nobis videlicet abbatisse remanente, ad unum annum colligendos, et in armario nostro seu secretario fideliter reponendos, et ad nullos alios usus prorsus convertendos nisi ad possessiones venditas recuperandas. Sane quia unum ex prediis situm in *Heferschuuyle* deputatum erat in duobus festis videlicet *Panthaleonis* et *Agnetis*, sicut in libro anniversali plenius continetur, conventui distribuendum, nos abbatissa eidem conventui assignamus et ordinamus eumdem censum de predio sito in *Cephena*, ut in illo predio idem iuris habeat et requirat, quod habere consuevit in predio vendito, sito in *Heferschuuile*, — Actum *Thuregi* anno Domini MCCLXIII. II. Jdus Novemb. Jndictione VII.

4.

1270, 19 Brachmonats.

(Archiv Uri.) ¹⁾

Uniuersis Christi fidelibus presentium inspectoribus, Rvodolphus Canonicus turicensis prepositure, plebanus in Burgelon, | Vallis Vranie, Constantiensis Dyocesis, affectum Karitatis. Nouerint, quos nosse fuerit oportunum, quod cum pre- | dilecti socius noster in predicta ecclesia Chvonradus sacerdos dictus Gebzo, et Jacobus dictus Mornun wech, et . . dic- | tus Steiner parochiales in Altorf, bona que Jta bone memorie mulier dicta ufdem buele prope Schachdorf | iure hereditario ab ipsa Capella Schachdorf, ad quam ipso- rum bonorum pertinet proprietas, possedit nomine meo et | mea auctoritate libera et expressa, Petro dicto de Gruoben pro certa summa pecunie, quam recognosco me recepisse, | legitime venderim, salvo in omnibus iure, quod prefata Capella Schachdorf in predictis bonis in censu et lumi- | naribus Capelle, et mortuario seculari, quod vulgo dicitur Val, dinoscitur habere et usque ad presens habuisse. | Ego eandem venditionem, traditionem ratam habeo et pregratam. Et in testimonium ratihabitionis et approba- tionis pre- | sens instrumentum prefato Petro emptori trado mei sigilli munimine patenter communitum, Anno Domini M. CC. | LXX. festo Geruasii et Prothasii. Jndict. XIII. ²⁾

¹⁾ Unrichtiger Abdruck bei Schmid. (II. 203.)²⁾ Das Siegel des Leutpriesters hängt noch zur Hälfte.

1271, 22 Christmonats.

(Zapf, I. 145.)

Eberhardus Dei Gratia Constantiensis Episcopus Universis Christi fidelibus presentium inspectoribus salutem, et in Domino caritatem. Debitam pastoralis officii curam exequi videmur, dum et nostram Ecclesiam Cathedralem, quantum in Nobis est, non negligimus, et tamen aliarum Ecclesiarum nostre Dyocesis utilitati prospiciamus et quieti. Recognoscentes igitur, quod permutatione legaliter ordinata venerabilis in Christo *Judenta* Abbatissa Monasterii Thuricensis, Ordinis sancti Benedicti, nostre Dyoceseos, de Consilio sui Conventus et Consensu, Ecclesiam in Chamo cum jure patronatus, dote et decimis eidem Ecclesie ad portionem Plebani pertinentibus, inclyte recordationis Henrico Episcopo Predecessori nostro suisque Successoribus et Ecclesie Constantiensi ad mensam Episcopalem ante viginti octo annos et amplius legaliter contulit pleno jure perpetualiter possidendam, ejusdem juris dominium vel quasi dominium in nostre Ecclesie potestatem, legitimate transferendo, recipiens ab eodem Henrico Episcopo et suo Capitulo in recompensationem decimas Ecclesiarum in *Altorf* et in *Burgelon* de quarto in quartum annum Constantiensi Episcopo ratione circuitus pertinentes. Attendentes nihilominus, quod nos de ipsa Ecclesia in Chame et dilecti in Christo Heinricus Prepositus Thuricensis dictus de Klingenberg et suum Capitulum de Ecclesia sua et proventibus in Swenlingen, que dicitur sancti Vincentii, propter loci distantiam, multiplices terrarum guerras et alias quasdam incommoditates interiacentes et periculis subjacentes, jam multis annis debitos nec potuimus nec possumus habere redditus et proventus, multa et bona deliberatione prehabita, de Consilio et Consensu Capituli nostri libero unanimi et expresso, eandem Ecclesiam in Chamo dilectis in Christo jam dictis Preposito et Capitulo Ecclesie Thuricensis et eorum Successoribus ac Ecclesie legitimo permutationis contractu presentibus donamus vacuam, et a nullo occupatam tradimus, assignamus ad mensam et usus eorundem, et ipsos Prepositum et Capitulum et eorum Ecclesiam ad possessionem predicte Ecclesie in Chamo cum omni jure quod ibidem usque nunc ratione prenotate Ordinationis habuimus, mittimus corporalem.

Omne jus nostrum, quod nobis in Ecclesia eadem ratione ordinationis prenotate competit, vel competere videbatur in ipsos et suam Ecclesiam sine omni exceptione totaliter transferendo. Dantes eisdem plenam spiritualiter auctoritatem, Vicarium instituendi et destituendi ibidem, secundum quod sue saluti uiderint expedire. Instrumenta etiam que super hiis habuimus, in manus eorum resignamus, renunciantes nomine Ecclesie, nostrorumque Successorum omni juri, consuetudini, constitutioni, ratione quorum hujusmodi permutationis contractus posset aliquatenus irritari. Nam curam animarum in ipsa Ecclesia Chamo de Consilio Capituli nostri et consensu sic anneximus, unimus et incorporamus Thuricensi Prepositure, quod ipse Prepositus Thuricensis in ipso actu confirmationis sibi impense simul recipit curam animarum Ecclesie prenotate. Licet id verbis non exprimatur. Et sic idem Prepositus nonnisi de consensu totius Capituli Thuricensis vel majoris partis ejusdem Ecclesie in Chamo de Vicario idoneo tenetur providere, sive sit de predicto Capitulo, vel alter. Si vero in Electione Prepositi discordia fuerit suborta, auctoritatis instituendi et destituendi Vicarium in prefata Ecclesia Chamo, et procurandi eandem penes totum Capitulum, quod censemur unum corpus vel majorem et saniorem partem ejusdem remanebit donec Prepositus lite sopita fuerit confirmatus. Protestantes quod in sepe dicta Ecclesia Chamo nomine quarte nos et Successores nostri nihil de cetero percipiemus, salvo in aliis jure Dyocesani, Ad plenam Warandiam ubicunque, et quandocunque necesse fuerit, super premissis universis et singulis prestandam Nos et nostros Successores et Nostrum Capitulum firmiter obligando. Dicti etiam Prepositus et Capitulum Thuricense Ecclesiam suam in Swenlingen que dicitur sancti Vincentii cum jure patronatus, dote et ejusdem hominibus seu mancipiis ad Ecclesiam Prepositure Thuricensis jure proprietatis pertinentibus, decimis, censibus, mansibus, scoposis, agris, pratis, pascuis, cultis et incultis, nemoribus, aquarum decursibus et omnibus juribus ac servitutibus, que ibidem usque ad presens haberant, Nobis et nostris in Ecclesia Cathedrali Constantiensi Successoribus donaverunt, tradiderunt, assignaverunt et in eorundem bonorum et jurium possessionem miserunt corporalem. Nos etiam ad reformationem, meliorationem, renovationem presentis instrumenti, si vetustate uel alio quocunque casu vitiatum fuerit, vel

consumptum faciendam, efficaciter procurandam, dum fuerimus requisiti, nos et nostros Successores et sepe dictum Capitulum nostrum bona fide firmiter obligamus. Et in evidentiam ac assertionem premissorum ad quorum omnium et singulorum observantiam Nos et nostrum Capitulum prestito super sacro sancta Evangelia jumento obligamus, presens Instrumentum non solum sigillis nostro videlicet et nostri Capituli Constantiensis, verum etiam Dilectorum in Christo Elisabethae Abbatissae Thuricensis et sui Conventus ac predictorum Prepositi et Capituli Thuricensis partibus hinc inde duplicatum traditur communitum. Acta sunt hec Constantie presentibus quorum hec sunt nomina: Magister Waltherus Decanus, Heinricus sanctorum Johannis et Stephani Constantiensis et Thuricensis Ecclesiarum Prepositus, dictus de Klingenberg¹⁾, Berchtoldus Custos et frater suus Burkardus Scolasticus dicti de Hohenvels, Berchtoldus de Bussenanch, Burchardus de Hewen, Rupertus de Tannivels Canonicus Majoris Ecclesie nostre; Magister Heinricus de Capella, Canonicus sancti Johannis Constantiensis. Item Magister Chuonradus Cantor, Magister Bertoldus Scolasticus, Welcho Plebanus, Rudegerus de Klotun, Joh. Schafelinus, Rudegerus de Schonenwert, Ulricus Wolfleibscho, Heinr. de Rosenberch, Magister Heinr. Notarius noster Can. Thuric. et alii quam plures. Aº Domini Millesimo CCLXXI festo S. Thome Apostoli Jndictione quinta decima. Nos prenominati Capitulum Ecclesie Constantiensis ad omnium premissorum observantiam personas nostras et nostrorum Successorum firmiter obligamus et in evidentiam nostri consensus et obligationis presens instrumentum sigillo nostro facimus communatum. Nos autem predicta *Elisabetha* Dei permissione Thuricensis Monasterii Abbatissa. Nos etiam Heinricus Prepositus et Capitulum Thuricensis in testimonium recognitionis, ratihabitionis, resignationis, renuntiationis premissorum, que stamus esse vera, presenti Instrumento sigilla nostra apponi facimus scienter et patenter. Nos quoque ipsius Monasterii Thuricensis Conventus Ordinis sancti Benedicti et Nos ejusdem Monasterii Canonici seculares sigillo prefate Domine nostre Elisabethae Abbatisse, quia proprium non habemus, in testimonium nostri consensus utimur in